

# KURJER WARSZAWSKI

D. 29. Kwietnia.

NIEDZIELA.

Rok 1832.

N<sup>o</sup> 116.

WSPOMNIENIA.

Przyjęcie prawa miejskiego przez wielu Szlachty Polskiej 1791.

*Kommissja Rządowa Przychodów i Skarbu.* Uzyskawszy Najwyższe Jego Cesarsko Królewskiej Mości upoważnienie do zawierania dobrowolnych układow z dłużnikami summ po *Pruskich*, konwencją z dnia 17/29 Maja 1830 na własność Rządu Królestwa Polskiego odstąpionych, co do sposobu spłacenia ich Skarbowi, Kommissja Rządowa Przychodów i Skarbu zawiadamia o tem rzeczonych dłużników z wezwaniem: aby ci z nich, którzy pragną korzystać z tego dobrodziejstwa, złożyli bezpośrednio Kommissji Rządowej Przychodów i Skarbu warunki, pod którymi mają zamiar wejść z Rządem w układy dobrowolne o zaspokojenie przypadającej od nich tego rodzaju należitości. — W Warszawie dnia 24 Kwietnia 1832 roku. Z polecenia Dyrektora Głównego Przewodzącego, Zastępujący Radcę Stanu, Referendarz Stanu *Ostrowski*.

Były Inspektor Kantonistów Rossyjskich w Warszawie, Urzędnik *Fowicki* Iszy, mianowany Kawalerem orderu *S. Stanisława* 2ej klasy.

Doktor *Bernstejn*, odwiedzając chorych o kilka mil od *Warszawy*, doświadczył i przekonał się że w miejscach (na wsiach i w lasach) w których wypalają Smołę, wcale niejawiała się cholera a nawet inne zaraźliwe choroby napastujące tak Ludzi iak bydło. To ważne odkrycie może korzystnie posłużyć do dalszych w tej mierze doświadczeń. — Lubownicy muzyki słuchają z upodobaniem nowo skomponowanych Warjacji na skrzypce przez *Serwaczyńskiego* znanego w naszej Stolicy ze swego talentu. Temat jest *Rosyniego*, poprze-

dzony piękną introdukcją. Warjacje właściwe naturze instrumentu, a ogół dzieła tem przyjemniejszy iż w niektórych miejscach rodzaj gry *Lipińskiego* (War: 2) a w innych elegancją i dobrą metodę *Berjota* przypomina. — Na rogu ulic *Długiej* i *Przejazd*, nowo urządzony znak Fabrykaenta obuwia *Millera* i *iego Syna*, zastanawia przechodzących. Są wystawione rozmaite obuwia wzorowej, trwałej i eleganckiej roboty, szczególnież warte są widzenia podkucia obcasów. — 6 Osób posiadających się dobrem winem w sklepie pod firmą *Cyglera* i *Szturma*, niezapomnieli o biednych, i złożyły na Zupę Rumforcką dukatów 6. — W ostatnim ciągueniu Loterji Liczbowej wygrano w Kantorze *Dawidsona* przy ulicy Senatorskiej obok handlu *P. Dobrycza*, ekstrakt na Nr 35 zł. 2450, oprócz mniejszych wygranych. Losów kupnych do 4 klasy całych i ćwierciowych w tym Kantorze dostać można. — W dniach 1, 2 i 3 Maja r. b. w domu przy ulicy *Krochmalnej* Nr 959, odbywać się będzie zapis Uczniów *Szkoły Rabinów* na półrocze letnie; w dzień zaś 4 Maja zwyczajne prelekcje rozpoczęte zostaną. — Uwiadamia się, że nauki w Szkole Rządowej płci Żeńskiej Wyzn: *Mojż:*, pod przewodnictwem małżonków *Waldenbergów* utrzymywanej, znowu się wykładać zaczynają, i z dniem 1go Maja ten zapis się rozpocznie. — *Marjanna Sankowska*, lat 24 mająca, w służbie pod Nr 100 u *Majstra Szewskiego* zostająca, onegdaj o godzinie przed 6tą z południa napita się kwasu *siarczanego*, którego za gr: 6 miała sobie ku-

pić. Po danym jej ratunku, do Szpitala Sgo *Ducha* na kurację odesłana została. Przyczyna niewiadoma. — Jutro na licytacji Książek po N. *Gliksberga*, będą sprzedawane *Dzieła Leharshkie*. — Dyrekcja policji *Krakowskiej* ogłosiła, że została wysledzoną i ujętą banda złodziei rozliczne kradzieże w mieście *Krakowie* w roku bieżącym popełniająca; wyszczególniono oraz rozmaite kosztowności, sprzęty it. p. tymże złodzieiom odebrane. Te lotry między innymi kradzieżami mieszkańcom *Krakowskim* wyrządzonemi, odrzynali także tłumoki od powozów należących do osób z zagranicy przybyłych, oraz zgręcznie zdejmowali kufry z bryczek, najwięcej na przedmieściach na *Kleparzu* i *Wesołej*. — We *Lwowie* ogłoszono podziękowanie pułkowi lekkiej jazdy *Xcia Hohencoler*, który bez przerwy przez lat 17 stał w cyrkułe *Zotkiewskim* a teraz opuścił tenże cyrkuł. Rozstanie się tego pułku z mieszkańcami było tem dotkliwsze, że ten pułk dobrem zachowaniem się przez cały przeciąg pobytu zjednał sobie przychylnność wszystkich Obywateli.

(Ar. na.) Gdy w Kurjerze umieszczono artykuł nadesłany w którym z pochwałami wymienione były ceny potraw i napoiów w nowo utworzonej Restauracji zwanej *Wiedeńską* w pałacu *Paca*, sądzę że należy również donieść iż cena niektórych artykułów już została podwyższoną; wczoraj za pieczeń, bewstek etc. już nie groszy 12, lecz 15 karano płacić, a porcja czyli *porcjeczka* wcale się niepowiększyła; jeżeli zaś sprawiedliwie sądzić mamy, tedy takie 2 *porcjeczki* po groszy 15, stanowią taką porcją jaką prawie we wszystkich restauracjach i traktjerniach *Warszawskich* za złoty przedają. W ogólności wszyscy uczęszczający do tego nowego zakładu, życzą aby galonowani Lokaie byli użyźniejsi. *Amodusz C...* (Podobny artykuł z podpisem *Smakosz* i *iesz-*

cze inny z podpisem *OOO*, nadesłano; *JP. Smakosz* między innymi uwagami radzi aby Restaurator *Wiedeński* przynajmniej raz znajdował się na śniadaniu u *Wdowy Pek* przy ulicy *Sto Jerskiej*, a przekonałby się iak tam świeżo i smacznie śniadania dają, przy najrychlejszej usłudze.)

N. Król *Pruski* dnia 25 b. m. dał posłuchanie Posłowi *Rosyjskiemu Ribopjer* i przyjął jego list wierzytelny. — Do d. 14 b. m. w *Paryżu* umarło na cholere osób 7,631. — *Xiężna Berry* przysłała 12,000 fra: dla ubogich cholerycznych w *Paryżu*, lecz z powodów politycznych ten dar został odesłany. — Wznawia się ważna wieść, że *Xięża Talejrand* wróci z *Londynu* do *Paryża*. — Ministrowie *Francuz*: handlu i marynarki dostali cholery. — Z *Belgji* i *Holandji*, tudzież z *Włoch* mało wiadomości doniosła ostatnia Poczta. — Donoszą z *Wiednia*, że tancezny gabinet trudni się ciągle ułatwianiem sprawy Państwa *Rzymskiego*. Między gabinetami *Paryzkim*, *Wiedeńskim* i *Rzymshim* trwa ciągle korespondencja dyplomatyczna. Posłowie tych dworów są nader czynni i starają się najusilniej utrzymać dobre porozumienie i stały pokój. — Donoszą z *Hagi*, że wojsko *Holenderskie* zostaje w tych samych stanowiskach co dawniej, toż sa no dzieie się z strony wojska *Belgickiego*. — Na iednym z ostatnich targów w *Antwerpji* zakupili kupcy *Francuzcy* cały zapas ryżu iaki się na tym targu znajdował; w iadnym dniu kupiono 6,000 beczek. Ci kupcy mają zamiar udać się do *Hamburga* i tam także zakupić cały zapas ryżu, chociażby za najdroższą cenę. — W *Neapolu* odbył się niedawno obrzęd ślubu *Xiężniczki Neapolitańskiej Amalji* z *Infantem Hiszpańskim Don Sebastianem Gabryelem*. Z powodu tej uroczystości, ozdo-

bił Król Hisz: Ministra Neapolitań: *Don Ruffa*, orderem złotego runa. — Król Bawarski przybył do *Florencji* pod nazwiskiem *Xigcia Augusta*, z kąd wkrótce udał się w dalszą podróż do *Rzymu*. — Donoszą z *Londynu*, że *Xie Norfolk*, który niebezpiecznie zachorował, wraca do zdrowia. — Lord *Granwil* i jego małżonka, przybyli z *Paryża* do *Londynu*. Wszyscy dyplomaci są w *Londynie* w ciągłym poruszeniu. — Gubernator miasta i prowincji *Modeny* przyrzekł każdemu któryby jemu lub pierwszej władzy miejscowej donosił o ukrytej broni, 100 cekinów nagrody. — Donoszą z *Ankony*, że dnia 7 b. m. zdawało się, iż chciano to miasto blokować, ponieważ wojsko Papieżkie stojące w *Osimo* i *Tumessino* niechciało przepuścić włościan i bandlary z żywnością do *Ankony*. Dotąd wiadomo iaki miano w tej mierze zamiar, iednak nieślakano się tej groźby. Tegoż dnia zmieniono rozkaz i znowu jak dawniej przepuszczono wszelką żywność; w całym Państwie Kościelnem czynią powiększej części trudność i względem udzielenia paszportów do *Ankony*. Wojsko Francuzkie oczekuje w tem mieście przybycia fregaty *Bellony*; mówią, że przy tej fregacie znajdować się będą także 2 gabary. W *Ankonie* rozewła się wieść, że *Francuzi* obsadzą swoim wojskiem powiaty *Włoskie*, *Urbano* i *Pesaro*; zaś *Austrjacy* powiaty *Bononji*, *Ferrary*, *Forli* i *Rawenny*. — Niedawno w *Londynie* na licytacji biblioteki po *P. Hurd*, zapłacono za zbiór teatralnych afiszów 50 dukatów, a przeszło 20,000 złotych za Książeczkę na której niegdyś modliła się *Jzabella* Królowa Hiszpańska. — W *Gdańsku* od 3 lat zmniejszyła się ludność przeszło o 1,000 osób. Teraz tamedzna ludność składa się z 54,660 osób, między nimi, Ewangielików 34,714, Katolików 13,059, 558 Menonistów i 2334 Żydów. — Cesarz *Don Pedro* wydał o-

dezwę że znowu obejmie władzę którą dotąd piastować będzie póki rządy iego córki *Donny Marji* iako prawej Królowej w *Portugalji* niezustaną ustalone. Oświadcza oraz że wkrótce zwoła Sejm *Portugalski*. — W *Stambule* znowu zjawiła się morowa zaraza! — W sali w której członkowie Izby wyższej Parlamentu Angielskiego odbywają posiedzenia, dnia 15 b. m. wybuchnął pożar, a chociaż natychmiast został ugaszony, wielu uważa to za bardzo smutną przepowiednię. — Pisma *Paryżkie* niewierzą aby *Francja* odstąpiła Sułtanowi kraj *Algierski*. — Między zmarłymi na cholergę w *Paryżu* są, Poseł *Neapolitański* i sławny malarz *Augustin*. — We *Francji* teraz ogłoszono postanowienie Królewskie że wszyscy Generałowie mający więcej lat niż 65, chociaż są zdolni do służby, muszą się podać do retretu.

Stosownie do polecenia pełniącego obowiązki Generała Intendenta J.W. 4 Klasy i Kawalera *Pogodin*, Główna Polowa Prowjantska Kommissja Czynnej Armji obwieszcza niniejszym, że na dostawę Mięsa dla Wojsk czynnej Armji, rozłożonych w Królestwie Polskiem, będzie odbywać się w Kommissji pomienionej Licytacja w dniu 25 Kwietnia i (7 Maia) a ostateczne przybycie 28 Kwietnia i (10 Maia) b. r. na którą chęć licytowania mających, Kommissja wzywa z prawnemi kaucjami w gotowych pieniądzech, bankowych biletach lub listach zastawnych, trzecią część całej liwerunkowej Summy wynoszącemi. Warunki na których opierać się będzie licytacja i dostawa, okazane będą w Biorze Kommissji przy licytacji i przed rozpoczęciem onej. 6 Klas: *Sykstel*, 7 Klas: *Bielecki*, Sekr: *Bielajeff*.  
PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Ostaszewski Reient z Pułtusza, Truchart Kupiec z Elbląga, Kałmukow Urzędnik Klas: 7 z *Petersburga*, Przyradoski Edw: Ob: z *Przyradowa*, Szydłowski Edw: Hrabia z *Obwo*: *Siedleckiego*, *Pęczyński* b. Jenerał z *Przonki*, *Zdzitowiecki* *Cypry*: Ob: z *Siennicy*, *Kuszel* Jgn: Ob: z *Białostocka*, *Boski* Rom: Ob: z *Larenic*, *Lubecki* *Włodzi*: Xże z *Krakowa*, *Karski* Kom: *Woiewódzki* z *Płocka*, *Kory-*

tkowski Józ: Urzędnik z Włocławka, Słubiński Hip: Ob: z Kordmanowa, Luxenberg Kupiec z Berlina, Morawska Pau: Hrabina z Poznania, Borens Modniarka z Paryża, Ossowski Mecenaz z Gostyńskiego.

#### DONIESIENIA.

Posiadający zdolność prowadzenia Korrespondencji w języku Niemieckim, w przedmiocie Handlowym, a życzący mieć miejsce, zgłosi się przy ulicy Piwnej pod Nr 105 na 1m piętrze.

Od Chłopca podejrzanego odebrane następujące rzeczy, znajdują się pod Nr 119 na rogu ulicy Piwnej i Piekarskiej, iako to: Dwie Koszuli Męzkich, Kamizelka biała i Powłoczka.

W wielką Sobotę CHEŁPIEC 4ro letni imieniem Bózio, włosów bład, oczu niebieskich, w kapocie brązowej ubrany, wyszedłszy nie wrócił. Biedna Matka! najpokorniej uprasza o odprowadzenie na Bugaj Nr 2597, za co niewymownie będzie wdzięczną.

Osoba płci żeńskiej, wieku średniego obeznana z gospodarstwem domowym, mogąca złożyć świadectwa kwalifikacji od osób wiary godnych i najlepszych zalet swojego przez całe życie postępowania, życzy być użytą do ZARZĄDU GOSPODARSTWEM znacniejszem; dowiedzieć się o niej można w Drukarni Kurjera Warszawskiego.

**U** Mam zaszczyt zawiadomić Szan: Publ.: iż się trudnię MALOWANIEM POKOI, maluję także i robię gładko w deseń lub lanszafy na płótnie parawany (podług obstalunku i życzenia,) maluję także i piszę w różnych charakterach znaki wszelkiego rodzaju, iak niemniej rulety do okien na perkalu, wszystko to za najpomniejszą cenę. Mieszkałam przy ulicy Leszno Nr 723 w domu W. Cichockiego.

WÓZ w dobrym stanie ze skrzynią, deskami, drabinami, oraz zaprzęgi na konie mało używane, do sprzedania przy ulicy Gęstej Nr 2739 i 40 w Garbarni.

**U** W Ogrodzie Unruh zwanym za Wolskimi Rogatkami są do nàięcia różne POKOIE dla lubowników świeżego powietrza, w tymże Ogrodzie dostać można Szatoprów i Ablegrów winnych w różnych gatunkach, Flano szparagowych 2, 3ch i 4roletnich, oraz wszelki rodzaj Traca do obsiania Trawników.

ZEGAREK złoty z cyferblatem takimże, Damski z girlandą na około szkła wyrabianą, wstążką morową czarną, kluczycz przy niej, zgubiony w Środę

przed świętami na ulicy Senatorskiej lub na Krakowskim Przedmieściu. Uprasza łaskawego znalezcę o zwrot do Handlu Pana Słaskiego Nr 470 za nagrodą złp: 30.

Podpisany Komornik uwiadamia Publiczność, iż w dniu 30 Kwietnia r. b. w Warszawie przy ulicy Wilczej pod Nr 1690 o godzinie 5 po południu, ruchomości iako to: Piwa Marcowego beczek 2 i Słacheckiego beczka jedna, Wódki, Stoły, Komody, Zegar, i t. p. przez publiczną Licytacją sprzedane zostaną. — Edward Marjewski Komornik.

Zawiadamiam interesowaną Publiczność, iż w Warszawie przy ulicy Czerniakowskiej pod Nr 2988 dnia 1 Maja r. b. o godzinie 5 po południu niezawodnie sprzedanemi zostaną przez publiczną Licytacją Ruchomości iako to: Stoły, Łóżka, Lichtarze, Komody, Garderoba, i t. p. a to za gotowe pieniądze. — Edward Marjewski Komornik.

W Warszawie przy ulicy Trembackiej pod Nr 641 dnia 30 Kwietnia r. b. o godzinie 10 z rana, wystawione zostaną na sprzedaż przez publiczną Licytacją Stół ieszonowy, Kanapa, 6 Krzeszeł, Komoda, Lustro w złoczonych ramach, etc. i więcej dającym sprzedane zostaną. — Stanł: Modzelewski K.

W nocy z dnia 26 na 27 b. m. i r. skradzionemi zostały we Wsi Załuski Woiewództwie Płockiem 4 KONIE wraz z zaprzęgą, opis koni iest następujący: Wałach czerwono kasztanowaty, z gwiazdką na lewej stronie łba z czarną gwiazdką, mający lat 5, Kłacz maści iak wałach z gwiazdką, trochę białego około nóg, mająca lat 5, Kłacz brudno kasztanowata ze strzałką, zadnią prawą nogą białą, mająca lat 5, wszystkie te trzy Konie są na lewym udzie piętnowane literą G. Kłacz skaro gniada z maleńką gwiazdką lat 10 lub więcej mająca. Wszystkie te 4 konie skradzione zostały z nowemi pułszorkami, naszelnikami, kantarami z łańcuchem, które służyły zarazem i za uzdźnice wraz z 2ma parami lejc. Kto kolwiek powziął by wiadomość o znajdowaniu się wyżej wymienionych koni, lub zaprzędu, raczy dać wiadomość na miejsce popełnionej kradzieży lub w Warszawie pod Nr 1820 przy ulicy Kozłej Właścicielowi domu, a prócz wdzięczności przywoitą odbierze nagrodę.

Dziś rano zimna stopni 0. Wczoraj w pozu: ciepła 8.  
TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro *Talizman*, *Kawiarńia*, *Skutki oddalenia*.